
Abstrakt 

Přezdívku České Palermo si město Příbram vysloužilo především kvůli událostem 

devadesátých let 20. století souvisejících s aktivitami organizovaného zločinu, černé a šedé 

ekonomiky, zejména pak korupcí a jinou, často dosud neobjasněnou, trestnou činností.  

Tato diplomová práce si klade za cíl prostřednictvím dokumentace, analýzy a 

interpretace fám, současných pověstí, memorátů a dalších kolektivně šířených vyprávění 

souvisejících s obdobím devadesátých let, odhalit při zohlednění kontextu historického vývoje 

regionu Příbram, jaký měly a mají tato místní vyprávění vliv na podobu a formování identity 

obyvatel Příbrami a okolí.  

Předně si práce klade otázku, zda má průmyslová historie tohoto území a následná 

nechvalně známá spojitost s kriminálními událostmi diachronní souvislost při vytváření 

současné identity, a jak funguje dynamický vztah mezi „hornickou“ a 

„mafiánskou“ příbramskou kolektivní identitou.  

Dále jsou detailně analyzovány nejčastěji se vyskytující kolektivní narativy, které tvoří 

integrální součást identity obyvatel Příbrami a okolí, včetně jejich postojů k nim. Metodou 

dokumentace dat jsou polostrukturované rozhovory, narativní rozhovory a archivní výzkum 

doplněné obsahovou analýzou internetových zdrojů a novinových článků. 

Výsledkem výzkumu je v první řadě zjištění, že dlouhodobé hornické zaměření regionu, 

a především jeho vývoj po druhé světové válce, má skutečně kauzální souvislost s výrazným 

rozšířením černé ekonomiky a organizovaného zločinu v Příbrami po roce 1989. Spojeným 

s neobjasněnými vraždami, únosy, korupcí a dalšími nelegálními praktikami. To následně dalo 

vzniknout označení Příbrami za České Palermo. Městský folklor získaných během rozhovorů s 

informátory dále potvrdil skutečnost, že příběhy s „mafiánskou“ tématikou jsou s místní 

společností spjaté, a patří tak mezi signifikantní prvky identity obyvatel. 

 


